
М И Н И СТЕРСТВО  ТРАНСПОРТА РО ССИЙ СКО Й  ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕН ТСТВО  ВО ЗДУШ НО ГО ТРАНСПОРТА
(РОСАВИАЦИЯ)

П Р И К А З

О внесении изменений в приложения № 2, № 3, № 4 и № 5 к приказу 
Федерального агентства воздушного транспорта от 25 февраля 2013 г. № 94 

«Об осуществлении полномочий главного администратора (администратора) 
доходов федерального бюджета Федеральным агентством воздушного 

транспорта, его территориальными органами и казенными учреждениями,

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 8 июня 2020 г. № 99н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов)» и подпунктом 9.9 Положения о Федеральном агентстве 
воздушного транспорта, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 июля 2004 г. № 396, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приложения № 2, № 3, № 4 и № 5 к приказу 
Федерального агентства воздушного транспорта от 25 февраля 2013 г. № 94 «Об 
осуществлении полномочий главного администратора (администратора) доходов 
федерального бюджета Федеральным агентством воздушного транспорта, его 
территориальными органами и казенными учреждениями, находящимися в его 
ведении» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Москва

находящимися в его ведении»

Руководитель



Приложение 
к приказу Федерального 
агентства воздушного транспорта

от № '/б ^ /'/7

Изменения, которые вносятся в приложения № 2, № 3, № 4 и № 5 к 
приказу Федерального агентства воздушного транспорта от 25 февраля 2013 г.

№ 94 «Об осуществлении полномочий главного администратора 
(администратора) доходов федерального бюджета Федеральным агентством 

воздушного транспорта, его территориальными органами и казенными 
учреждениями, находящимися в его ведении»

1. Приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу;

2. Приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу;

3. Приложение № 4 изложить в редакции согласно приложению № 3 к 
настоящему приказу;

4. В приложении № 5:
4.1. пункт 8 изложить в следующей редакции:

«
8. Выдача документа 650 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление летной

(сертификата эксплуатанта), эксплуатации
подтверждающего
соответствие юридического
лица, индивидуального
предпринимателя,
выполняющих авиационные
работы, включенные в
перечень авиационных
работ, требованиям
федеральных авиационных
правил

».
4.2. пункт 10 изложить в следующей редакции:

«
10. Выдача сертификата летной 650 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление летной

годности гражданского эксплуатации
воздушного судна

».



2

4.3. в графе «Курирующее управление Росавиации» в пункте 2 слова 
«Управление летной эксплуатации, Управление поддержания летной годности 
воздушных судов,» исключить;

4.4. в графе «Курирующее управление Росавиации» в пункте 3 слова 
«Управление летной эксплуатации,» исключить;

4.5. в графе «Курирующее управление Росавиации» в пункте 4 слова 
«Управление поддержания летной годности воздушных судов,» исключить.

5. Признать утратившими силу приказы Федерального агентства воздушного 
транспорта, от 29 августа 2019 г. № 678-П «О внесении изменений в приказ 
Федерального агентства воздушного транспорта от 25 февраля 2013 г. № 94» и 
от 29 января 2020 г. № 78-П «О внесении изменений в приказ Федерального 
агентства воздушного транспорта от 25 февраля 2013 г. № 94».



Приложение № 1
к приказу Федерального агентства 
воздушного транспорта 

■ от . № ^6  / / /

«Приложение № 2 
к приказу Федерального агентства 
воздушного транспорта 
от 25 февраля 2013 г. № 94

Перечень источников доходов федерального бюджета

№
п/п

Код классификации доходов 
федерального бюджета

Наименование кода 
классификации доходов 
федерального бюджета

Наименование источника 
доходов федерального 

бюджета

Правовое основание по источнику 
доходов федерального бюджета

1 2 3 4 5
1. 107 1 08 07071 01 0300 110 Государственная пошлина за 

государственную регистрацию 
морских судов, судов 
внутреннего плавания, судов 
смешанного (река - море) 
плавания (кроме маломерных 
судов), воздушных судов, за 
выдачу свидетельств о праве 
собственности на судно, о праве 
плавания под Государственным 
флагом Российской Федерации 
и другие юридически значимые 
действия (государственная 
пошлина за государственную 
регистрацию в реестре судов 
Российской Федерации)

Г осударственная регистрация 
гражданских воздушных 
судов;
Выдача свидетельства о 
государственной регистрации 
прав на воздушное судно

1) статья 50 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) пункт 1 статьи 33 Воздушного 
кодекса Российской Федерации;
3) статья 3, часть 1 статьи 7 
Федерального закона от 14.03.2009 
№ 31-ФЗ «О государственной 
регистрации прав на воздушные суда 
и сделок с ними»;
4) пункт 4 Правил ведения Единого 
государственного реестра прав на 
воздушные суда и сделок с ними, 
утвержденных постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 28.11.2009 № 958;
5) подпункты 5.4.19, 5.4.51 
Положения о Федеральном агентстве 
воздушного транспорта, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской

2. 107 1 08 07071 01 0400 110 Г осударственная пошлина за 
государственную регистрацию 
морских судов, судов 
внутреннего плавания, судов

Внесение изменений в 
Государственный реестр 
гражданских воздушных 
судов Российской Федерации



2

3. 107 1 08 07071 01 0500 110

4. 107 1 08 07071 01 4000 110

смешанного (река - море) 
плавания (кроме маломерных 
судов), воздушных судов за 
выдачу свидетельств о праве 
собственности на судно, о праве 
плавания под Государственным 
флагом Российской Федерации 
и другие юридически значимые 
действия (государственная 
пошлина за государственную 
регистрацию изменений, 
вносимых в реестре судов 
Российской Федерации)_______
Государственная пошлина за 
государственную регистрацию 
морских судов, судов 
внутреннего плавания, судов 
смешанного (река - море) 
плавания (кроме маломерных 
судов), воздушных судов, за 
выдачу свидетельств о праве 
собственности на судно, о праве 
плавания под Г осударственным 
флагом Российской Федерации 
и другие юридически значимые 
действия (государственная 
пошлина за государственную 
регистрацию ограничений 
(обременений) прав на судно 
Российской Федерации)_______

и Единый государственный 
реестр прав на воздушные 
суда и сделок с ними

Г осударственная пошлина за 
государственную регистрацию 
морских судов, судов 
внутреннего плавания, судов 
смешанного (река - море) 
плавания (кроме маломерных

Г осударственная регистрация 
ограничений (обременений) 
права на воздушное судно

Неклассифицированные по 
коду подвида доходов 
платежи от уплаты 
государственной пошлины

Федерации от 30.07.2004 № 396; 
6) подпункты 80, 80.1, 84 пункта 1 
статьи 333.33 Налогового кодекса 
Российской Федерации



3

судов), воздушных судов, за 
выдачу свидетельств о праве 
собственности на судно, о праве 
плавания под Г осударственным 
флагом Российской Федерации 
и другие юридически значимые 
действия (прочие поступления)

5. 107 1 08 07071 01 5000 110 Г осударственная пошлина за 
государственную регистрацию 
морских судов, судов 
внутреннего плавания, судов 
смешанного (река - море) 
плавания (кроме маломерных 
судов), воздушных судов, за 
выдачу свидетельств о праве 
собственности на судно, о праве 
плавания под Г осударственным 
флагом Российской Федерации 
и другие юридически значимые 
действия (уплата процентов, 
начисленных на суммы 
излишне взысканных 
(уплаченных) платежей, а также 
при нарушении сроков их 
возврата)

Уплата процентов, 
начисленных на суммы 
излишне взысканной 
(уплаченной) государственной 
пошлины, а также при 
нарушении сроков их возврата

6. 107 1 08 07081 01 0900 110 Г осударственная пошлина за 
совершение действий, 
связанных с лицензированием, 
с проведением аттестации в 
случаях, если такая аттестация 
предусмотрена
законодательством Российской 
Федерации, зачисляемая в 
федеральный бюджет

Выдача аттестата, 
свидетельства либо иного 
документа, подтверждающего 
уровень квалификации

1) статья 50 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статья 8 Воздушного кодекса 
Российской Федерации;
3) пункт 1 статьи 12, пункт 1 статьи 
24 Федерального закона от 
22.08.1995 № 151-ФЗ
«Об аварийно-спасательных службах 
и статусе спасателей»;



4

7. 107 1 08 07081 01 0920 110

(государственная пошлина за 
выдачу аттестата, свидетельства 
либо иного документа, 
подтверждающего уровень 
квалификации)_______________

8 . 107 1 08 07081 01 0940 110

Г осударственная пошлина за 
совершение действий, 
связанных с лицензированием, 
с проведением аттестации в 
случаях, если такая аттестация 
предусмотрена
законодательством Российской 
Федерации, зачисляемая в 
федеральный бюджет 
(государственная пошлина за 
внесение изменений в аттестат, 
свидетельство либо иной 
документ, подтверждающий 
уровень квалификации, в связи 
с переменой фамилии, имени, 
отчества)___________________

Внесение изменений в 
аттестат, свидетельство либо 
иной документ, 
подтверждающий уровень 
квалификации, в связи с 
изменением фамилии, имени, 
отчества

Г осударственная пошлина за 
совершение действий, 
связанных с лицензированием, 
с проведением аттестации в 
случаях, если такая аттестация 
предусмотрена
законодательством Российской 
Федерации, зачисляемая в 
федеральный бюджет 
(государственная пошлина за 
выдачу дубликата аттестата, 
свидетельства либо иного 
документа, подтверждающего 
уровень квалификации, в связи 
с его утерей)________________

Выдача дубликата аттестата, 
свидетельства либо иного 
документа, подтверждающего 
уровень квалификации, в 
связи с его утерей

4) пункты 2, 3, 5 Положения о 
проведении аттестации аварийно- 
спасательных служб, аварийно-

' спасательных формирований, 
спасателей и граждан, 
приобретающих статус спасателя, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 22.12.2011 № 1091;
5) подпункты 5.3.2, 5.4.2, 5.4.46, 
5.4.48 (2) Положения о Федеральном 
агентстве воздушного транспорта, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 30.07.2004 № 396;
6) подпункт 72 пункта 1 статьи 
333.33 Налогового кодекса 
Российской Федерации



5

107 1 08 07081 01 0960 110 Г осударственная пошлина за 
совершение действий, 
связанных с лицензированием, 
с проведением аттестации в 
случаях, если такая аттестация 
предусмотрена
законодательством Российской 
Федерации, зачисляемая в 
федеральный бюджет 
(государственная пошлина за 
продление (возобновление) 
действия аттестата, 
свидетельства либо иного 
документа, подтверждающего 
уровень квалификации, в 
случаях, предусмотренных 
законодательством)__________

Продление (возобновление) 
действия аттестата, 
свидетельства либо иного 
документа, подтверждающего 
уровень квалификации, в 
случаях, предусмотренных 
законодательством

10. 107 1 08 07081 01 4000 110 Г осударственная пошлина за 
совершение действий, 
связанных с лицензированием, 
с проведением аттестации в 
случаях, если такая аттестация 
предусмотрена
законодательством Российской 
Федерации, зачисляемая в 
федеральный бюджет (прочие 
поступления)________________

Неклассифицированные по 
коду подвида доходов 
платежи от уплаты 
государственной пошлины

11. 107 1 08 07081 01 5000 110 Г осударственная пошлина за 
совершение действий, 
связанных с лицензированием, 
с проведением аттестации в 
случаях, если такая аттестация 
предусмотрена
законодательством Российской 
Федерации, зачисляемая в 
федеральный бюджет (уплата

Уплата процентов, 
начисленных на суммы 
излишне взысканной 
(уплаченной) государственной 
пошлины, а также при 
нарушении сроков их возврата



6

процентов, начисленных на 
суммы излишне взысканных 
(уплаченных) платежей, а также 
при нарушении сроков их 
возврата)

12. 107 1 08 07200 01 0038 110 Прочие государственные 
пошлины за государственную 
регистрацию, а также за 
совершение прочих 
юридически значимых 
действий (государственная 
пошлина за государственную 
регистрацию)

Г осударственная регистрация 
в Государственном реестре 
аэродромов и вертодромов 
гражданской авиации 
Российской Федерации 
аэродромов класса А,Б,В; 
внесение изменений в 
Г осударственный реестр 
аэродромов и вертодромов 
гражданской авиации 
Российской Федерации

1) статья 50 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 8, 10, 35,36, 37, 41, 48,49, 
61,67 Воздушного кодекса 
Российской Федерации;
3) подпункты 5.3.1, 5.4.18, 5.4.28, 
5.4.48, 5.4.48 (1), 5.4.48 (3), 5.4.52, 
5.4.55, 5.4.56 Положения о 
Федеральном агентстве воздушного 
транспорта, утвержденного 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.07.2004 
№ 396;
4) приказ Минтранса России от 
13.08.2015 № 246 «Об утверждении 
Федеральных авиационных правил 
«Требования к юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим коммерческие 
воздушные перевозки. Форма и 
порядок выдачи документа, 
подтверждающего соответствие 
юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих 
коммерческие воздушные перевозки, 
требованиям федеральных 
авиационных правил»;
5) приказ Минтранса России от 
19.11.2020 № 494 «Об утверждении 
Федеральных авиационных правил 
"Требования к юридическим лицам,



7

13. 107 1 08 07200 01 0039 110 Прочие государственные 
пошлины за государственную 
регистрацию, а также за 
совершение прочих 
юридически значимых 
действий (государственная 
пошлина за совершение прочих 
юридически значимых 
действий)

Выдача документа, 
подтверждающего 
соответствие юридических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей, 
осуществляющих 
коммерческие воздушные 
перевозки, требованиям 
федеральных авиационных 
правил;
выдача документа 
(сертификата эксплуатанта), 
подтверждающего 
соответствие юридического 
лица, индивидуального 
предпринимателя, 
выполняющих авиационные 
работы, включенные в 
перечень авиационных работ, 
требованиям федеральных 
авиационных правил; 
выдача свидетельства 
эксплуатанта авиации общего 
назначения; 
выдача документа, 
подтверждающего 
соответствие юридических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей, 
осуществляющих техническое 
обслуживание гражданских 
воздушных судов, 
требованиям федеральных 
авиационных правил; 
выдача сертификата летной 
годности гражданского______

индивидуальным предпринимателям, 
выполняющим авиационные работы, 
включенные в перечень авиационных 
'работ, предусматривающих 
получение документа, 
подтверждающего соответствие 
требованиям федеральных 
авиационных правил юридического 
лица, индивидуального 
предпринимателя. Форма и порядок 
выдачи документа (сертификата 
эксплуатанта), подтверждающего 
соответствие юридического лица, 
индивидуального предпринимателя 
требованиям федеральных 
авиационных правил. Порядок 
приостановления действия, введения 
ограничений в действие и 
аннулирования сертификата 
эксплуатанта»;
6) приказ Минтранса России от
25.09.2015 № 285 «Об утверждении 
Федеральных авиационных правил 
«Требования к юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим техническое 
обслуживание гражданских 
воздушных судов. Форма и порядок 
выдачи документа, 
подтверждающего соответствие 
юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих 
техническое обслуживание 
гражданских воздушных судов, 
требованиям федеральных 
авиационных правил»;_____________



воздушного судна; 
выдача разрешений на 
бортовые радиостанции, 
используемые на гражданских 
воздушных судах; 
выдача сертификата 
соответствия на аэродром; 
выдача сертификата типа 
систем и средств 
радиотехнического 
обеспечения полетов и 
управления воздушным 
движением; 
выдача документа, 
подтверждающего 
соответствие юридического 
лица, осуществляющего 
обеспечение авиационной 
безопасности,требованиям 
федеральных авиационных 
правил;
выдача свидетельства об 
аккредитации юридических 
лиц для проведения оценки 
уязвимости объектов 
транспортной 
инфраструктуры и 
транспортных средств 
воздушного транспорта; 
выдача дубликата 
свидетельства об 
аккредитации юридических 
лиц для проведения оценки 
уязвимости объектов 
транспортной
инфраструктуры и__________

7) приказ Минтранса России от
30.07.2020 № 273
«Об утверждении Федеральных 
авиационных правил «Правила 
допуска к эксплуатации 
пилотируемых гражданских 
воздушных судов на основании акта 
оценки воздушного судна на его 
соответствие требованиям к летной 
годности и к охране окружающей 
среды»;
8) приказ Минтранса России от 
21.12.2010 № 290 «Об утверждении 
Порядка выдачи разрешений на 
бортовые радиостанции, 
используемые на гражданских 
воздушных судах»;
9) приказ Минтранса России от
26.07.2012 № 275 «Об утверждении 
Административного регламента 
Федерального агентства воздушного 
транспорта предоставления 
государственной услуги по выдаче 
разрешений на бортовые 
радиостанции, используемые на 
гражданских воздушных судах»;
10) приказ Минтранса России от
09.07.2012 № 214 «Об утверждении 
Административного регламента 
Федерального агентства воздушного 
транспорта предоставления 
государственной услуги по 
аккредитации юридических лиц для 
проведения оценки уязвимости 
объектов транспортной 
инфраструктуры и транспортных



9

транспортных средств 
воздушного транспорта; 
выдача свидетельства об 
аккредитации аттестующих 
организаций; 
выдача дубликата 
свидетельства об 
аккредитации аттестующих 
организаций; 
выдача документа, 
подтверждающего 
соответствие операторов 
аэродромов гражданской 
авиации требованиям 
федеральных авиационных 
правил;
выдача документа, 
подтверждающего 
соответствие образовательных 
организаций и организаций, 
осуществляющих обучение 
специалистов 
соответствующего уровня 
согласно перечням 
специалистов авиационного 
персонала, требованиям 
федеральных авиационных 
правил;
выдача сертификата 
гражданского воздушного 
судна, авиационного 
двигателя, воздушного винта 
и бортового авиационного 
оборудования гражданских 
воздушных судов; 
выдача документа,__________

средств воздушного транспорта»;
11) приказ Минтранса России от 
28.11.2005 № 142 «Об утверждении 

' Федеральных авиационных правил
«Требования авиационной 
безопасности к аэропортам»;
12) приказ Минтранса России от
25.08.2015 № 264 «Об утверждении 
Административного регламента 
Федерального агентства воздушного 
транспорта предоставления 
государственной услуги по выдаче 
документа, подтверждающего 
соответствие юридического лица, 
осуществляющего обеспечение 
авиационной безопасности, 
требованиям федеральных 
авиационных правил»;
13) приказ Минтранса России от
31.01.2013 № 18 «Об утверждении 
Административного регламента 
Федерального агентства воздушного 
транспорта предоставления 
государственной услуги по 
организации и проведению 
обязательной сертификации типов 
систем и средств радиотехнического 
обеспечения полетов и управления 
воздушным движением»;
14) статьи 1, 5 части 9 статьи 12.1. 
Федерального закона от 09.02.2007 
№ 16-ФЗ «О транспортной 
безопасности»;
15) приказ Минтранса России от
25.09.2015 № 286 «Об утверждении 
Федеральных авиационных правил



10

14. 107 1 08 07200 01 4000 110

15. 107 1 08 07200 01 5000 110

Прочие государственные 
пошлины за государственную 
регистрацию, а также за 
совершение прочих 
юридически значимых 
действий (прочие поступления)
Прочие государственные 
пошлины за государственную 
регистрацию, а также за 
совершение прочих 
юридически значимых______

удостоверяющего изменение 
ранее утвержденной типовой 
конструкции гражданского 
воздушного судна; 
выдача сертификата 
соответствия 
светосигнального 
оборудования, 
устанавливаемого на 
сертифицированных 
аэродромах, предназначенных 
для взлета, посадки, руления и 
стоянки гражданских 
воздушных судов; 
выдача свидетельства об 
аккредитации юридических 
лиц в качестве подразделений 
транспортной безопасности в 
сфере воздушного транспорта; 
выдача дубликата 
свидетельства об 
аккредитации юридических 
лиц в качестве подразделений 
транспортной безопасности в 
сфере воздушного транспорта

Неклассифицированные по 
коду подвида доходов 
платежи от уплаты прочей 
государственной пошлины

Уплата процентов, 
начисленных на суммы 
излишне взысканной 
(уплаченной) прочей 
государственной пошлины, а

«Требования к операторам 
аэродромов гражданской авиации. 
Форма и порядок выдачи документа, 
подтверждающего соответствие 
операторов аэродромов гражданской 
авиации требованиям федеральных 
авиационных правил»;
16) приказ Минтранса России от
27.11.2020 №519
«Об утверждении Федеральных 
авиационных правил «Требования к 
летной годности гражданских 
воздушных судов. Форма и порядок 
оформления сертификата летной 
годности гражданского воздушного 
судна. Порядок приостановления 
действия и аннулирования 
сертификата летной годности 
гражданского воздушного судна»;
17) постановление Правительства 
Российской Федерации от 30.07.2014 
№725 «Об утверждении Правил 
аккредитации юридических лиц для 
проведения проверки в целях 
принятия органами аттестации 
решения об аттестации сил 
обеспечения транспортной 
безопасности, а также для обработки 
персональных данных отдельных 
категорий лиц, принимаемых на 
работу, непосредственно связанную 
с обеспечением транспортной 
безопасности, или осуществляющих 
такую работу»;
18) приказ Минтранса России от
29.09.2015 № 289 «Об утверждении



11

действий (уплата процентов, 
начисленных на суммы 
излишне взысканных 
(уплаченных) платежей, а также 
при нарушении сроков их 
возврата)

также при нарушении сроков 
их возврата

Федеральных авиационных правил 
«Требования к образовательным 
организациям и организациям, 
осуществляющим обучение 
специалистов соответствующего 
уровня согласно перечням 
специалистов авиационного 
персонала. Форма и порядок выдачи 
документа, подтверждающего 
соответствие образовательных 
организаций и организаций, 
осуществляющих обучение 
специалистов соответствующего 
уровня согласно перечням 
специалистов авиационного 
персонала, требованиям 
федеральных авиационных правил»;
19) приказ Минтранса России от
01.04.2015 № 145 «Об утверждении 
Порядка аккредитации юридических 
лиц в качестве подразделений 
транспортной безопасности и 
требований к ним»;
20) приказ Минтранса России от
11.02.2013 № 31 «Об утверждении 
Административного регламента 
Федерального агентства воздушного 
транспорта предоставления 
государственной услуги по 
организации и проведению 
обязательной сертификации 
аэродромов (кроме международных 
и категорированных), используемых 
в целях гражданской авиации»;
21) Постановление Правительства 
Российской Федерации от 31.03.2009



12

№ 289 «Об утверждении Правил 
аккредитации юридических лиц для 
проведения оценки уязвимости 
объектов транспортной 
инфраструктуры и транспортных 
средств»;
22) подпункты 69, 73, 77, 81, 84, 104 
пункта 1 статьи 333.33 Налогового 
кодекса Российской Федерации

16. 107 1 11 02012 01 6000 120 Доходы по остаткам средств 
на счетах федерального 
бюджета и от их размещения, 
кроме средств Фонда 
национального благосостояния 
(федеральные
государственные органы, Банк 
России, органы управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Проценты, начисленные на 
остаток средств в иностранной 
валюте, размещенных в 
кредитных организациях

1) статьи 23, 42, 51, 236 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) постановление Правительства 
Российской Федерации от 26.12.2005 
№ 812 «О размере и порядке 
выплаты суточных в иностранной 
валюте и надбавок к суточным в 
иностранной валюте при служебных 
командировках на территории 
иностранных государств работников, 
заключивших трудовой договор о 
работе в федеральных 
государственных органах, 
работников государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации, федеральных 
государственных учреждений».
3) Федеральный закон от 10.12.2003 
№ 173-Ф3 «О валютном 
регулировании и валютном 
контроле»

17. 107 1 11 05021 01 6000 120 Доходы, получаемые в виде 
арендной платы, а также 
средства от продажи права на 
заключение договоров аренды

Арендная плата при аренде 
земельных участков

1) постановление Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2009 
№ 1131 «О полномочиях 
Федерального агентства воздушного



13

за земли, находящиеся в 
федеральной собственности (за 
исключением земельных 
участков федеральных 
бюджетных и автономных 
учреждений) (федеральные 
государственные органы, Банк 
России, органы управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

транспорта по изъятию, 
предоставлению земельных учас т ков 
и резервированию земель»;

'2) постановление Правительства 
Российской Федерации от 16.07.2009 
№ 582 «Об основных принципах 
определения арендной платы при 
аренде земельных участков, 
находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и о 
Правилах определения размера 
арендной платы, а также порядка, 
условий и сроков внесения арендной 
платы за земли, находящиеся в 
собственности Российской 
Федерации»;
3) приказ Минэкономразвития 
России от 26.10.2011 № 597 «Об 
утверждении ставок арендной платы 
в отношении земельных участков, 
находящихся в собственности 
Российской Федерации и 
предоставленных (занятых) для 
размещения аэродромов и 
аэропортов»;
4) приказ Минэкономразвития 
России от 06.02.2013 № 42 «Об 
утверждении ставок арендной платы 
в отношении земельных участков, 
находящихся в собственности 
Российской Федерации и 
предоставленных (занятых) для 
размещения вертодромов, 
посадочных площадок и объектов 
единой системы организации 
воздушного движения (за__________



14

исключением вертодромов, 
посадочных площадок, объектов 
единой системы организации 
воздушного движения, 
расположенных на территории 
аэродромов, аэропортов)»
5) подпункт 3 пункта 1 статьи 39.1 
Земельного кодекса Российской 
Федерации

18. 107 1 11 05321 01 0000 120 Плата по соглашениям об 
установлении сервитута, 
заключенным федеральными 
органами исполнительной 
власти, государственными или 
муниципальными 
предприятиями либо 
государственными или 
муниципальными 
учреждениями в отношении 
земельных участков, 
находящихся в федеральной 
собственности

Плата по соглашениям об 
установлении сервитута, 
заключенным федеральными 
органами исполнительной 
власти, государственными или 
муниципальными 
предприятиями либо 
государственными или 
муниципальными 
учреждениями в отношении 
земельных участков, 
находящихся в федеральной 
собственности

1) статьи 42 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) постановление Правительства 
Российской Федерации от 23.12.2014 
№ 1461 «Об утверждении Правил 
определения размера платы по 
соглашению об установлении 
сервитута в отношении земельных 
участков, находящихся в 
федеральной собственности»;
3) статьи 23, 39.23, 39.25 Земельного 
кодекса Российской Федерации.
4) статьи 274, 275, 276, 277
Гражданского кодекса Российской 
Федерации

19. 107 1 11 05031 01 6000 120 Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
федеральных органов 
государственной власти и 
созданных ими учреждений (за 
исключением имущества 
федеральных бюджетных и 
автономных учреждений) 
(федеральные государственные

Арендная плата при аренде 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении

1) статьи 42, 51 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 296, 298, 614 Гражданского 
кодекса Российской Федерации
3) статья 8 Федерального закона от 
29.07.1998 № 135-Ф3 «Об оценочной 
деятельности в Российской 
Федерации»



15

органы, Банк России, органы 
управления государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

20. 107 1 11 07011 01 6002 120 Доходы от перечисления части 
прибыли, остающейся после 
уплаты налогов и иных 
обязательных платежей 
федеральных государственных 
унитарных предприятий 
(перечисленные федеральными 
государственными 
предприятиями, 
администрируемые 
федеральными 
государственными органами)

Часть прибыли, определяемая 
по результатам деятельности 
федеральных
государственных унитарных 
предприятий за прошедший 
год

1) статьи 42 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) пункты 6, 10 Правил разработки и 
утверждения программ деятельности 
и определения подлежащей 
перечислению в федеральный 
бюджет части прибыли федеральных 
государственных унитарных 
предприятий, утвержденных 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10.04.2002 
№228
3) пункта 2 статьи 17 Федерального 
закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ
«О государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятиях»

21. 107 1 11 09041 01 6100 120 Прочие поступления от 
использования имущества, 
находящегося в собственности 
Российской Федерации (за 
исключением имущества 
федеральных бюджетных и 
автономных учреждений, а 
также имущества федеральных 
государственных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных) (плата, вносимая 
победителем аукциона в случае 
приобретения им права

Плата, вносимая победителем 
аукциона в случае 
приобретения права 
заключения государственного 
контракта для нужд 
Российской Федерации с 
федеральными 
государственными органами

1) статьи 42 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) Федеральный закон от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»



16

заключения государственного 
контракта для нужд Российской 
Федерации с федеральными 
государственными органами)

22.

.

107 1 11 09041 01 6200 120 Прочие поступления от 
использования имущества, 
находящегося в собственности 
Российской Федерации (за 
исключением имущества 
федеральных бюджетных и 
автономных учреждений, а 
также имущества федеральных 
государственных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных) (иные поступления 
от использования имущества, 
находящегося в собственности 
Российской Федерации, право 
распоряжения которым в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации предоставлено 
федеральным государственным 
органам)

Плата, вносимая 
концессионером концеденту в 
период использования 
(эксплуатации) объекта 
концессионного соглашения, а 
также иные поступления от 
использования имущества, 
находящегося в собственности 
Российской Федерации, право 
распоряжения которым в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации 
предоставлено федеральным 
государственным органам

1) статьи 42 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) Основные условия 
концессионного соглашения в 
отношении аэродрома Шереметьево, 
утвержденного распоряжением 
Правительства Российской 
Федерации от 04 05.2018 № 856-р
3) статьи 130 и 136 Гражданского 
кодекса Российской Федерации
4)распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 07.05.2019 
№ 895-р
5) пункт 1 постановления 
Правительства Российской 
Федерации от 26.04.2019 № 516 «Об 
урегулировании вопроса рубки 
деревьев, кустарников, 
произрастающих на земельных 
участках из состава земель 
населенных пунктов, земель 
промышленности, энергетики, 
транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, земель 
для обеспечения космической 
деятельности, земель обороны, 
безопасности и земель иного 
специального назначения, и о 
внесении изменений в Правила 
выдачи разрешения на 
использование земель или



17

земельного участка, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности»

23. 107 1 13 01030 01 6000 130 Плата за предоставление 
информации о
зарегистрированных правах на 
недвижимое имущество и 
сделках с ним, выдачу копий 
договоров и иных документов, 
выражающих содержание 
односторонних сделок, 
совершенных в простой 
письменной форме 
(федеральные государственные 
органы, Банк России, органы 
управления государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Плата за предоставление 
информации о
зарегистрированных правах на 
воздушное судно, выдачу 
копий договоров и 
документов, выражающих 
содержание односторонних 
сделок, совершенных в 
простой письменной форме

1) части 2 статьи 7 Федерального 
закона от 14.03.2009 № 31-Ф3 «О 
государственной регистрации прав 
на воздушные суда и сделок с ними»;
2) пункт 1 постановления 
Правительства Российской 
Федерации от 31.05.2010 № 378 
«О взимании платы за 
предоставление информации о 
зарегистрированных правах на 
воздушные суда, выдачу копий 
договоров и документов, 
выражающих содержание 
односторонних сделок, совершенных 
в простой письменной форме»

24. 107 1 13 02061 01 6000 130 Доходы, поступающие в 
порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с 
эксплуатацией федерального 
имущества (федеральные 
государственные органы, Банк 
России, органы управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Поступление в федеральный 
бюджет возмещения расходов 
по оплате коммунальных, 
эксплуатационных и иных 
услуг, потребленных 
арендатором федерального 
имущества

1) статьи 42 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) статьи 296, 298,614, 781
Гражданского кодекса Российской 
Федерации

25. 107 1 13 02991 01 0400 130 Прочие доходы от компенсации 
затрат федерального бюджета 
(средства, поступающие от 
возврата учреждениями 
субсидий на выполнение ими 
государственного задания

Поступление от возврата 
федеральными 
государственными 
учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет на 
финансовое обеспечение

1) статьи 41, 51, 69.1, 69.2, 78,1, 242 
Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;
2) Пункт 3.15 статьи 2 Федерального 
закона от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ 
«Об автономных учреждениях»;



18

прошлых лет) выполнения государственных 
заданий, образовавшихся в 
связи с невыполнением 
государственного задания на 
оказание услуг (выполнение 
работ)

3) часть 17 статьи 30 Федерального 
закона от 8 мая 2010 г. № 83-Ф3 «О 
внесении изменений в отдельные 

'законодательные акты Российской 
Федерации в связи с 
совершенствованием правового 
положения государственных 
(муниципальных) учреждений»

26. 107 1 13 02991 01 6000 130 Прочие доходы от компенсации 
затрат федерального бюджета 
(федеральные государственные 
органы, Банк России, органы 
управления государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Поступления от возврата 
дебиторской задолженности 
прошлых лет по компенсации 
затрат федерального бюджета 
и иные компенсации затрат 
федерального бюджета. Плата, 
взимаемая с работников при 
выдаче трудовой книжки или 
вкладыша в нее в качестве 
возмещения затрат, 
понесенных работодателем 
при их приобретении. 
Поступления от возмещения 
затрат федерального бюджета 
(в том числе: возмещение 
сумм государственной 
пошлины, ранее уплаченной 
при обращении в суд; возврат 
средств фондом социального 
страхования прошлых лет и 
т.п.)

1) статьи 12,41,51, 161,219 
Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;
2) пункт 47 Правил ведения и 
хранения трудовых книжек, 
изготовления бланков трудовой 
книжки и обеспечения ими 
работодателей, утвержденных 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.04.2003 
№ 225 «О трудовых книжках»;
3) глава 34 Налогового кодекса 
Российской Федерации (часть 
вторая)

27. 107 1 14 02013 01 6000 410 Доходы от реализации 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
федеральных учреждений (за 
исключением имущества 
федеральных бюджетных и

Доходы от реализации 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
Росавиации (в части 
реализации основных 
средств);

1) статья 51 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 296 и 298 Гражданского 
кодекса Российской Федерации;
3) постановление Правительства 
Российской Федерации от 14.10.2010



19

автономных учреждений), в 
части реализации основных 
средств по указанному 
имуществу (федеральные 
государственные органы, Банк 
России, органы управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Поступления от возмещения 
причиненного ущерба 
основным средствам при 
выявленных недостачах 
(хищениях)

№ 834 «Об особенностях списания 
федерального имущества»;
4) статьи 233, 238, 243, 244, 246, 248 
Трудового кодекса Российской 
Федерации

28. 107 1 14 02013 01 6000 440 Доходы от реализации 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
федеральных учреждений (за 
исключением имущества 
федеральных бюджетных и 
автономных учреждений), в 
части реализации материальных 
запасов по указанному 
имуществу (федеральные 
государственные органы, Банк 
России, органы управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Доходы от реализации 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
Росавиации (в части 
реализации материальных 
запасов по указанному 
имуществу), в том числе 
средства от реализации 
драгоценных металлов, 
драгоценных камней и 
металлического лома

1) статья 51 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 296 и 298 Гражданского 
кодекса Российской Федерации;
3) Федеральный закон от 24.06.1998 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства 
и потребления»;
4) постановление Правительства 
Российской Федерации от 28.09.2000 
№ 731 «Об утверждении Правил 
учета и хранения драгоценных 
металлов, драгоценных камней и 
продукции из них, а также ведения 
соответствующей отчетности»;
5) приказ Минфина России от 
09.12.2016 № 231н «Об утверждении 
Инструкции о порядке учета и 
хранения драгоценных металлов, 
драгоценных камней, продукции из 
них и ведения отчетности при их 
производстве, использовании и 
обращении»;
6) постановление Правительства 
Российской Федерации от 14.10.2010 
№ 834 «Об особенностях списания 
федерального имущества»



20

29. 107 1 14 06041 01 0000 430 Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в 
федеральной собственности, 
находящихся в пользовании 
бюджетных и автономных 
учреждений

Поступления от возмещения 
рыночной стоимости 
земельных участков, 
находящихся на праве 
постоянного (бессрочного) 
пользования у федеральных 
бюджетных и автономных 
учреждений, в связи с 
изъятием земельных участков 
путем прекращения права 
постоянного (бессрочного) 
пользования.

1) статьи 42 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) статьи 279 и 281 Гражданского 
кодекса Российской Федерации;
3) статья 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации

30. 107 1 16 07010 01 9000 140 Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае просрочки 
исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) 
обязательств, предусмотренных 
государственным контрактом, 
заключенным федеральным 
государственным органом, 
федеральным казенным 
учреждением, государственной 
корпорацией (иные штрафы)

Доходы, поступающие от 
уплаты суммы неустойки 
(штрафов, пеней) в 
случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, 
предусмотренных 
государственным контрактом

1) статья 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 329, 330, 331,332
Гражданского кодекса Российской 
Федерации;
3) частей 6, 7 статьи 34 
Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»

31. 107 1 16 07090 01 9000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с 
законом или договором в 
случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения 
обязательств перед 
федеральным государственным 
органом, федеральным 
казенным учреждением, 
Центральным банком 
Российской Федерации, 
государственной корпорацией

Доходы, поступающие от 
уплаты суммы неустойки 
(штрафов, пеней) в случае 
неисполнения или 
ненадлежащего исполнения 
исполнителем обязательств, 
возникающих из условий 
государственного контракта, 
договора

1) статья 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 330, 331, 332 Гражданского 
кодекса Российской Федерации;
3) части 8 статьи 34 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»



21

(иные штрафы)
32. 107 1 16 10012 01 9000 140 Возмещение ущерба при 

возникновении страховых 
случаев, когда 
выгодоприобретателями 
выступают получатели средств 
федерального бюджета (иные 
штрафы)

Возмещение ущерба при 
возникновении страховых 
случаев по обязательному 
страхованию гражданской 
ответственности

1) статья 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

'2) глава 48 Гражданского кодекса 
Российской Федерации;
3) статьи 10 - 14.1 Федерального 
закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об 
обязательном страховании 
гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств»

33. 107 1 16 10013 01 0000 140 Прочее возмещение ущерба, 
причиненного федеральному 
имуществу (за исключением 
имущества, закрепленного за 
федеральными бюджетными 
(автономными) учреждениями, 
унитарными предприятиями)

Иные суммы в возмещение 
ущерба, подлежащие 
зачислению в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации, в 
доход федерального бюджета 
(в пределах компетенции 

Росавиации)

1) статья 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 15, 637, 929, 934 
Гражданского кодекса Российской 
Федерации;
3) статьи 233, 238, 243, 244, 246, 248 
Трудового кодекса Российской 
Федерации;
4) Федеральный закон от 25.04.2002 
№ 40-ФЗ «Об обязательном 
страховании гражданской 
ответственности владельцев 
транспортных средств»

34. 107 1 16 10051 01 9000 140 Платежи в целях возмещения 
убытков, причиненных 
уклонением от заключения с 
федеральным государственным 
органом (федеральным 
казенным учреждением, 
государственной корпорацией) 
государственного контракта, а 
также иные денежные средства, 
подлежащие зачислению в 
федеральный бюджет за

Средства, полученные от 
возмещения убытков, 
причиненных уклонением от 
заключения с федеральным 
государственным органом 
(федеральным казенным 
учреждением, 
государственной 
корпорацией)
государственного контракта, а 
также иные денежные

1) статьи 41 и 46 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) часть 15 статьи 44, часть 4 статьи 
54, часть 14 статьи 83.2 
Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»



22

нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд (за 
исключением государственного 
контракта, финансируемого за 
счет средств Федерального 
дорожного фонда) (иные 
штрафы)

средства, подлежащие 
зачислению в федеральный 
бюджет за нарушение 
законодательства Российской 
Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
и муниципальных нужд

35. 107 1 16 10071 01 9000 140 Платежи в целях возмещения 
ущерба при расторжении 
государственного контракта, 
заключенного с федеральным 
государственным органом 
(федеральным казенным 
учреждением, государственной 
корпорацией), в связи с 
односторонним отказом 
исполнителя(подрядчика) от 
его исполнения (за 
исключением государственного 
контракта, финансируемого за 
счет средств Федерального 
дорожного фонда) (иные 
штрафы)

Поступления в целях 
возмещения ущерба при 
расторжении
государственного контракта, 
заключенного с федеральным 
государственным органом 
(федеральным казенным 
учреждением, 
государственной 
корпорацией), в связи с 
односторонним отказом 
исполнителя (подрядчика) от 
его исполнения

1) статья 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 330, 331, 332 Гражданского 
кодекса Российской Федерации;
3) часть 23 статья 95 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров,работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»

36. 107 1 16 10121 01 0001 140 Доходы от денежных 
взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в 
федеральный бюджет по 
нормативам, действовавшим в

Поступления от денежных 
взысканий (штрафов), 
поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся 
до 1 января 2020 года

1) статьи 46 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) Федеральный закон от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»;
3) Федеральный закон от 25.04.2002



23

2019 году (за исключением 
доходов, направляемых на 
формирование Федерального 
дорожного фонда)

№ 40-ФЗ «Об обязательном 
страховании гражданской 
ответственности владельцев 
транспортных средств»
4) статья 1064 Гражданского кодекса 
Российской Федерации;
5) пункт 6 статьи 2 Федерального 
закона от 08.12.2020 № 385-Ф3 «О 
федеральном бюджете на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 
годов»

37. 107 1 17 05010 01 6000 180 Прочие неналоговые доходы 
федерального бюджета 
(федеральные государственные 
органы, Банк России, органы 
управления государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Поступления от возмещения 
ущерба по недостачам 
денежных средств и (или) 
денежных документов и иные 
поступления от неналоговых 
доходов, подлежащих 
зачислению в доход 
федерального бюджета, для 
которых не предусмотрены 
отдельные коды бюджетной 
классификации (в пределах 
компетенции Росавиации)

1) статьи 41 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) статьи 246 и 248 Трудового 
кодекса Российской Федерации

38. 107 2 18 01010 01 0000 150 Доходы федерального бюджета 
от возврата бюджетными 
учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет

Средства от возврата в 
федеральный бюджет 
бюджетными учреждениями 
остатков субсидий прошлых 
лет (в пределах компетенции 
Росавиации)

1) статьи 20, 41, 242 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) распоряжение Министерства 
транспорта Российской Федерации 
от 28.04.2011 № ИЛ-44-р «О 
создании федеральных бюджетных 
учреждений»
3) пункт 34 постановления 
Правительства Российской 
Федерации от 09.12.2017 № 1496 «О 
мерах по обеспечению исполнения 
федерального бюджета»



24

39. 107 2 18 01020 01 0000 150 Доходы федерального бюджета 
от возврата автономными 
учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет

Средства от возврата в 
федеральный бюджет 
автономными учреждениями 
остатков субсидий прошлых 
лет (в пределах компетенции 
Росавиации)

1) статьи 20, 41, 242 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;

'2) Перечень объектов недвижимого 
имущества, закрепляемого за 
федеральным автономным 
учреждением «Государственный 
центр «Безопасность полетов на 
воздушном транспорте» и перечень 
объектов особо ценного движимого 
имущества, закрепляемого за 
федеральным автономным 
учреждением «Государственный 
центр «Безопасности полетов на 
воздушном транспорте», 
утвержденных распоряжением 
Правительства Российской 
Федерации от 08.12.2010 № 2197-р;
3) приказ Министерства транспорта 
Российской Федерации от 14.11.2011 
№ 282 «О создании федеральных 
государственных автономных 
образовательных учреждений 
дополнительного образования 
(повышения квалификации) путем 
изменения типа существующих 
федеральных государственных 
образовательных учреждений 
дополнительного образования 
(повышения квалификации)»;
4) пункт 34 Положения о мерах по 
обеспечению исполнения 
федерального бюджета, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 09.12.2017 № 1496



25

40. 107 2 18 01030 01 0000 150 Доходы федерального бюджета 
от возврата иными 
организациями остатков 
субсидий прошлых лет

Средства от возврата в 
федеральный бюджет иными 
организациями субсидий 
прошлых лет (в пределах 
компетенции Росавиации)

1) статьи 20, 41, 242 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;

'2) подпункт 5.13 Положения о 
Федеральном агентстве воздушного 
транспорта, утвержденного 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.07.2004 
№396

41. 107 2 19 29999 01 0000 150 Возврат остатков прочих 
субсидий

Возврат остатков прочих 
субсидий

1) статьи 20, 41, 242 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) подпункт 5.13 Положения о 
Федеральном агентстве воздушного 
транспорта, утвержденного 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.07.2004 
№396

42. 107 2 19 49999 01 0000 150 Возврат остатков прочих 
межбюджетных трансфертов

Средства от возврата остатков 
субсидий прошлых лет из 
бюджетов субъектов 
Российской Федерации (в 
пределах компетенции 
Росавиации)

1) статьи 20, 41, 242 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) приложение 2 к приказу Минфина 
России от 13.04.2020 № 68н
«Об утверждении Общих 

требований к порядку взыскания в 
доход бюджетов неиспользованных 
остатков межбюджетных 
трансфертов, полученных в форме 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
межбюджетных трансфертов 
бюджетам государственных 
внебюджетных фондов, и Порядка 
взыскания неиспользованных 
остатков межбюджетных



трансфертов, предоставленных из 
федерального бюджета»
(вместе с «Порядком взыскания 
неиспользованных остатков 
межбюджетных трансфертов, 
полученных в форме субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации, 
предоставленных из федерального 
бюджета»)_______________________

».



Приложение № 2
к приказу Федерального агентства 
воздушного транспорта .

' от iluy//Xrf __№ -ту

«Приложение № 3 
к приказу Федерального агентства 
воздушного транспорта 
от 25 февраля 2013 г. № 94

Перечень источников доходов федерального бюджета закрепляемых за территориальными органами и казенными учреждениями,
осуществляющими полномочия администраторов доходов федерального бюджета

№
п/п

Код классификации доходов 
федерального бюджета

Наименование кода 
классификации доходов 
федерального бюджета

Наименование источника 
доходов федерального 

бюджета

Правовое основание по источнику 
доходов федерального бюджета

1 2 3 4 5
Территориальные органы Федерального агентства воздушного транспорта

1. 107 1 08 07081 01 0900 110 Г осударственная пошлина за 
совершение действий, 
связанных с 
лицензированием, с 
проведением аттестации в 
случаях, если такая 
аттестация предусмотрена 
законодательством 
Российской Федерации, 
зачисляемая в федеральный 
бюджет (государственная 
пошлина за выдачу 
аттестата, свидетельства 
либо иного документа, 
подтверждающего уровень

Выдача аттестата, 
свидетельства либо иного 
документа, подтверждающего 
уровень квалификации

1) статья 50 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статья 8 Воздушного кодекса 
Российской Федерации;
3) пункт 1 статьи 12, пункт 1 статьи 
24 Федерального закона от 
22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно- 
спасательных службах и статусе 
спасателей»;
4) пункты 2, 3, 5 Положения о 
проведении аттестации аварийно- 
спасательных служб, аварийно- 
спасательных формирований, 
спасателей и граждан, 
приобретающих статус спасателя,



2

квалификации) утвержденного постановлением
2. 107 1 08 07081 01 0920 110 Г осударственная пошлина за 

совершение действий, 
связанных с 
лицензированием, с 
проведением аттестации в 
случаях, если такая 
аттестация предусмотрена 
законодательством 
Российской Федерации, 
зачисляемая в федеральный 
бюджет (государственная 
пошлина за внесение 
изменений в аттестат, 
свидетельство либо иной 
документ, подтверждающий 
уровень квалификации, в 
связи с переменой фамилии, 
имени, отчества)

Внесение изменений в 
аттестат, свидетельство либо 
иной документ, 
подтверждающий уровень 
квалификации, в связи с 
изменением фамилии, имени, 
отчества

Правительства Российской 
Федерации от 22.12.2011 №1091;

'5) подпункты 5.3.2, 5.4.2, 5.4.46, 
5.4.48 (2) Положения о Федеральном 
агентстве воздушного транспорта, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 30.07.2004 № 396;
6) подпункт 72 пункта 1 статьи 
333.33 Налогового кодекса 
Российской Федерации

3. 107 1 08 07081 01 0940 110 Г осударственная пошлина за 
совершение действий, 
связанных с 
лицензированием, с 
проведением аттестации в 
случаях, если такая 
аттестация предусмотрена 
законодательством 
Российской Федерации, 
зачисляемая в федеральный 
бюджет (государственная 
пошлина за выдачу 
дубликата аттестата, 
свидетельства либо иного 
документа,
подтверждающего уровень

Выдача дубликата аттестата, 
свидетельства либо иного 
документа, подтверждающего 
уровень квалификации, в 
связи с его утерей



3

квалификации, в связи с его 
утерей)

4. 107 1 08 07081 01 0960 110 Г осударственная пошлина за 
совершение действий, 
связанных с 
лицензированием, с 
проведением аттестации в 
случаях, если такая 
аттестация предусмотрена 
законодательством 
Российской Федерации, 
зачисляемая в федеральный 
бюджет (государственная 
пошлина за продление 
(возобновление)действия 
аттестата, свидетельства 
либо иного документа, 
подтверждающего уровень 
квалификации, в случаях, 
предусмотренных 
законодательством)

Продление (возобновление) 
действия аттестата, 
свидетельства либо иного 
документа, подтверждающего 
уровень квалификации, в 
случаях, предусмотренных 
законодательством

5. 107 1 08 07081 01 4000 110 Г осударственная пошлина за 
совершение действий, 
связанных с 
лицензированием, с 
проведением аттестации в 
случаях, если такая 
аттестация предусмотрена 
законодательством 
Российской Федерации, 
зачисляемая в федеральный 
бюджет (прочие 
поступления)

Неклассифицированные по 
коду подвида доходов 
платежи от уплаты 
государственной пошлины

6. 107 1 08 07081 01 5000 110 Г осударственная пошлина за 
совершение действий,

Уплата процентов, 
начисленных на суммы



4

связанных с 
лицензированием, с 
проведением аттестации в 
случаях, если такая 
аттестация предусмотрена 
законодательством 
Российской Федерации, 
зачисляемая в федеральный 
бюджет (уплата процентов, 
начисленных на суммы 
излишне взысканных 
(уплаченных) платежей, а 
также при нарушении сроков 
их возврата)

излишне взысканной 
(уплаченной) государственной 
пошлины, а также при 
нарушении сроков их 
возврата)

7. 107 1 08 07200 01 0038 110 Прочие государственные 
пошлины за 
государственную 
регистрацию, а также за 
совершение прочих 
юридически значимых 
действий (государственная 
пошлина за государственную 
регистрацию)

Г осударственная регистрация 
в Государственном реестре 
аэродромов и вертодромов 
гражданской авиации 
Российской Федерации 
аэродромов класса Г, Д, Е; 
внесение изменений в 
Государственный реестр 
аэродромов и вертодромов 
гражданской авиации 
Российской Федерации

1) статья 50 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 8, 36, 41, 48, 49, 61, 114 
Воздушного кодекса Российской 
Федерации;
3) приказ Минтранса России от 
27.11.2020 №519
«Об утверждении Федеральных 
авиационных правил «Требования к 
летной годности гражданских 
воздушных судов. Форма и порядок 
оформления сертификата летной 
годности гражданского воздушного 
судна. Порядок приостановления 
действия и аннулирования 
сертификата летной годности 
гражданского воздушного судна»;
4) приказ Минтранса России от 
28.11.2005 № 142 «Об утверждении 
Федеральных авиационных правил 
«Требования авиационной

8. 107 1 08 07200 01 0039 110 Прочие государственные 
пошлины за 
государственную 
регистрацию, а также за 
совершение прочих 
юридически значимых 
действий (государственная 
пошлина за совершение 
прочих юридически 
значимых действий)

Выдача документа 
(сертификата эксплуатанта), 
подтверждающего 
соответствие юридического 
лица, индивидуального 
предпринимателя, 
выполняющих авиационные 
работы, включенные в 
перечень авиационных работ, 
требованиям федеральных



5

авиационных правил; 
выдача свидетельства 
эксплуатанта авиации общего 
назначения;
выдача сертификата летной 
годности гражданского 
воздушного судна; 
выдача документа, 
подтверждающего 
соответствие юридического 
лица, осуществляющего 
обеспечение авиационной 
безопасности, требованиям 
федеральных авиационных 
правил;
выдача сертификата 
соответствия на аэродром; 
выдача документа, 
подтверждающего 
соответствие операторов 
аэродромов гражданской 
авиации требованиям 
федеральных авиационных 
правил;
выдача документа, 
подтверждающего 
соответствие образовательных 
организаций и организаций, 
осуществляющих обучение 
специалистов 
соответствующего уровня 
согласно перечням 
специалистов авиационного 
персонала, требованиям 
федеральных авиационных

безопасности к аэропортам»;
5) приказ Минтранса России от
25.08.2015 № 264 «Об утверждении

' Административного регламента 
Федерального агентства воздушного 
транспорта предоставления 
государственной услуги по выдаче 
документа, подтверждающего 
соответствие юридического лица, 
осуществляющего обеспечение 
авиационной безопасности, 
требованиям федеральных 
авиационных правил»;
6) приказ Минтранса России от
19.11.2020 № 494 «Об утверждении 
Федеральных авиационных правил 
«Требования к юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, 
выполняющим авиационные работы, 
включенные в перечень авиационных 
работ, предусматривающих 
получение документа, 
подтверждающего соответствие 
требованиям федеральных 
авиационных правил юридического 
лица, индивидуального 
предпринимателя. Форма и порядок 
выдачи документа (сертификата 
эксплуатанта), подтверждающего 
соответствие юридического лица, 
индивидуального предпринимателя 
требованиям федеральных 
авиационных правил. Порядок 
приостановления действия, введения 
ограничений в действие и__________



6

9. 107 1 08 07200 01 4000 110

10. 107 1 08 07200 01 5000 110

Прочие государственные 
пошлины за 
государственную 
регистрацию, а также за 
совершение прочих 
юридически значимых 
действий (прочие 
поступления)

Прочие государственные 
пошлины за 
государственную 
регистрацию, а также за 
совершение прочих 
юридически значимых 
действий (уплата процентов, 
начисленных на суммы 
излишне взысканных 
(уплаченных) платежей, а 
также при нарушении сроков 
их возврата)

правил
Неклассифицированные по 
коду подвида доходов 
платежи от уплаты 
государственной пошлины

Уплата процентов, 
начисленных на суммы 
излишне взысканной 
(уплаченной) государственной 
пошлины, а также при 
нарушении сроков их возврата

аннулирования сертификата 
эксплуатанта»;
7) приказ Минтранса России от 

'31.01.2013 № 18 «Об утверждении 
Административного регламента 
Федерального агентства воздушного 
транспорта предоставления 
государственной услуги по 
организации и проведению 
обязательной сертификации типов 
систем и средств радиотехнического 
обеспечения полетов и управления 
воздушным движением»;
8) приказ Минтранса России от
30.07.2020 N 273
«Об утверждении Федеральных 
авиационных правил «Правила 
допуска к эксплуатации 
пилотируемых гражданских 
воздушных судов на основании акта 
оценки воздушного судна на его 
соответствие требованиям к летной 
годности и к охране окружающей 
среды»;
9) приказ Минтранса России от
29.09^2015 № 289 «Об утверждении 
Федеральных авиационных правил 
«Требования к образовательным 
организациям и организациям, 
осуществляющим обучение 
специалистов соответствующего 
уровня согласно перечням 
специалистов авиационного 
персонала. Форма и порядок выдачи 
документа, подтверждающего______



7

соответствие образовательных 
организаций и организаций, 
осуществляющих обучение 

' специалистов соответствующего 
уровня согласно перечням 
специалистов авиационного 
персонала, требованиям федеральных 
авиационных правил»;
10) приказ Минтранса России от 
18.06.2003 № 147 «Об утверждении 
Федеральных авиационных правил 
«Эксплуатанты авиации общего 
назначения. Требования к 
эксплуатанту авиации общего 
назначения, процедуры регистрации 
и контроля деятельности 
эксплуатантов авиации общего 
назначения»;
11) приказ Минтранса России от
11.02.2013 № 31 «Об утверждении 
Административного регламента 
Федерального агентства воздушного 
транспорта предоставления 
государственной услуги по 
организации и проведению 
обязательной сертификации 
аэродромов (кроме международных и 
категорированных), используемых в 
целях гражданской авиации»;
12) подпункты 5.3.1, 5.4.18, 5.4.55 
Положения о Федеральном агентстве 
воздушного транспорта, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 30.07.2004 № 396;_____



8

13) подпункты 81, 104 пункта 1 
статьи 333.33 Налогового кодекса 
Российской Федерации

11. 107 1 11 05031 01 6000 120 Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
федеральных органов 
государственной власти и 
созданных ими учреждений 
(за исключением имущества 
федеральных бюджетных и 
автономных учреждений) 
(федеральные 
государственные органы, 
Банк России, органы 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Арендная плата при аренде 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении

1) статьи 42 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) статьи 296,298,614 Гражданского 
кодекса Российской Федерации;
3) статья 8 Федерального закона от 
29.07.1998 № 135-ФЭ «Об оценочной 
деятельности в Российской 
Федерации»

12.

_____ _____

107 1 11 09041 01 6100 120 Прочие поступления от 
использования имущества, 
находящегося в 
собственности Российской 
Федерации (за исключением 
имущества федеральных 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также 
имущества федеральных 
государственных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных) (плата, вносимая 
победителем аукциона в 
случае приобретения им 
права заключения

Плата, вносимая победителем 
аукциона в случае 
приобретения права 
заключения государственного 
контракта для нужд 
Российской Федерации с 
федеральными 
государственными органами

1) статьи 42 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) Федеральный закон от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»



9

государственного контракта 
для нужд Российской 
Федерации с федеральными 
государственными органами)

13. 107 1 13 02061 01 6000 130 Доходы, поступающие в 
порядке возмещения 
расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией 
федерального имущества 
(федеральные 
государственные органы, 
Банк России, органы 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Поступление в федеральный 
бюджет возмещения расходов 
по оплате коммунальных, 
эксплуатационных и иных 
услуг, потребленных 
арендатором федерального 
имущества

1) статьи 42 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) статьи 296, 298, 614, 781 
Гражданского кодекса Российской 
Федерации

14. 107 1 13 02991 01 6000 130 Прочие доходы от 
компенсации затрат 
федерального бюджета 
(федеральные 
государственные органы, 
Банк России, органы 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Поступления от возврата 
дебиторской задолженности 
прошлых лет по компенсации 
затрат федерального бюджета 
и иные компенсации затрат 
федерального бюджета. Плата, 
взимаемая с работников при 
выдаче трудовой книжки или 
вкладыша в нее в качестве 
возмещения затрат, 
понесенных работодателем 
при их приобретении. 
Поступления от возмещения 
затрат федерального бюджета 
(в том числе: возмещение 
сумм государственной 
пошлины, ранее уплаченной 
при обращении в суд; возврат 
средств фондом социального

1) статьи 12,41,51, 161,219 
Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;
2) пункт 47 Правил ведения и 
хранения трудовых книжек, 
изготовления бланков трудовой 
книжки и обеспечения ими 
работодателей, утвержденных 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.04.2003 
№ 225 «О трудовых книжках»;
3) глава 34 Налогового кодекса 
Российской Федерации (часть 
вторая)



10

страхования прошлых лет и 
т.п.)

15. 107 1 14 02013 01 6000 410 Доходы от реализации 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
федеральных учреждений (за 
исключением имущества 
федеральных бюджетных и 
автономных учреждений), в 
части реализации основных 
средств по указанному 
имуществу (федеральные 
государственные органы, 
Банк России, органы 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Доходы от реализации 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
Росавиации (в части 
реализации основных 
средств);
Поступления от возмещения 
причиненного ущерба 
основным средствам при 
выявленных недостачах 
(хищениях)

1) статья 51 Бюджетного кодекса 
' Российской Федерации;
2) статьи 296 и 298 Гражданского 
кодекса Российской Федерации;
3) постановление Правительства 
Российской Федерации от 14.10.2010 
№ 834 «Об особенностях списания 
федерального имущества»;
4) статьи 233, 238, 243, 244, 246, 248 
Трудового кодекса Российской 
Федерации

16. 107 1 14 02013 01 6000 440 Доходы от реализации 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
федеральных учреждений (за 
исключением имущества 
федеральных бюджетных и 
автономных учреждений), в 
части реализации 
материальных запасов по 
указанному имуществу 
(федеральные 
государственные органы, 
Банк России, органы 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Доходы от реализации 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
Росавиации (в части 
реализации материальных 
запасов по указанному 
имуществу), в том числе 
средства от реализации 
драгоценных металлов, 
драгоценных камней и 
металлического лома

1) статья 51 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 296 и 298 Гражданского 
кодекса Российской Федерации;
3) Федеральный закон от 24.06.1998 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства 
и потребления»;
4) постановление Правительства 
Российской Федерации от 28.09.2000 
№ 731 «Об утверждении Правил 
учета и хранения драгоценных 
металлов, драгоценных камней и 
продукции из них, а также ведения 
соответствующей отчетности»;
5) приказ Минфина России от 
09.12.2016 № 231н «Об утверждении 
Инструкции о порядке учета и



11

хранения драгоценных металлов, 
драгоценных камней, продукции из 
них и ведения отчетности при их 
производстве, использовании и 
обращении»;
6) постановление Правительства 
Российской Федерации от 14.10.2010 
№ 834 «Об особенностях списания 
федерального имущества»

17. 107 1 16 07010 01 9000 140 Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае 
просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, 
предусмотренных 
государственным 
контрактом, заключенным 
федеральным
государственным органом, 
федеральным казенным 
учреждением, 
государственной 
корпорацией (иные штрафы)

Доходы, поступающие от 
уплаты суммы неустойки 
(штрафов, пеней) в 
случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, 
предусмотренных 
государственным контрактом

1) статья 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 329, 330, 331, 332 
Гражданского кодекса Российской 
Федерации;
3) частей 6, 7 статьи 34 
Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»

18. 107 1 16 07090 01 9000 140 Иные штрафы, неустойки, 
пени, уплаченные в 
соответствии с законом или 
договором в случае 
неисполнения или 
ненадлежащего исполнения 
обязательств перед 
федеральным 
государственным органом, 
федеральным казенным 
учреждением, Центральным 
банком Российской

Доходы, поступающие от 
уплаты суммы неустойки 
(штрафов, пеней) в случае 
неисполнения или 
ненадлежащего исполнения 
исполнителем обязательств, 
возникающих из условий 
государственного контракта, 
договора

1) статья 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 330, 331, 332
Гражданского кодекса Российской 
Федерации;
3) части 8 статьи 34 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»



12

Федерации, государственной 
корпорацией (иные штрафы)

19. 107 1 16 10012 01 9000 140 Возмещение ущерба при 
возникновении страховых 
случаев, когда 
выгодоприобретателями 
выступают получатели 
средств федерального 
бюджета (иные штрафы)

Возмещение ущерба при 
возникновении страховых 
случаев по обязательному 
страхованию гражданской 
ответственности

1) статья 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) глава 48 Гражданского кодекса 
Российской Федерации;
3) статьи 10 - 14.1 Федерального 
закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об 
обязательном страховании 
гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств»

20. 107 1 16 10013 01 0000 140 Прочее возмещение ущерба, 
причиненного федеральному 
имуществу (за исключением 
имущества, закрепленного за 
федеральными бюджетными 
(автономными) 
учреждениями, унитарными 
предприятиями)

Иные суммы в возмещение 
ущерба, подлежащие 
зачислению в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации, в 
доход федерального бюджета 
(в пределах компетенции 

Росавиации)

1) статья 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 15, 637, 929, 934 
Гражданского кодекса Российской 
Федерации;
3) статьи 233, 238, 243, 244, 246, 248 
Трудового кодекса Российской 
Федерации;
4) Федеральный закон от 25.04.2002 
№ 40-ФЗ «Об обязательном 
страховании гражданской 
ответственности владельцев 
транспортных средств»

21. 107 1 16 10051 01 9000 140

____  ___  _______ ____ .._

Платежи в целях возмещения 
убытков, причиненных 
уклонением от заключения с 
федеральным
государственным органом 
(федеральным казенным 
учреждением, 
государственной 
корпорацией)

Средства, полученные от 
возмещения убытков, 
причиненных уклонением от 
заключения с федеральным 
государственным органом 
(федеральным казенным 
учреждением, 
государственной 
корпорацией)

1) статьи 41 и 46 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) часть 15 статьи 44, часть 4 статьи 
54, часть 14 статьи 83.2 
Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»



13

государственного контракта, 
а также иные денежные 
средства, подлежащие 
зачислению в федеральный 
бюджет за нарушение 
законодательства 
Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд (за 
исключением
государственного контракта, 
финансируемого за счет 
средств Федерального 
дорожного фонда) (иные 
штрафы)

государственного контракта; 
Иные денежные средства, 
подлежащие зачислению в 
федеральный бюджет за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд

22. 107 1 16 10071 01 9000 140 Платежи в целях возмещения 
ущерба при расторжении 
государственного контракта, 
заключенного с 
федеральным 
государственным органом 
(федеральным казенным 
учреждением, 
государственной 
корпорацией), в связи с 
односторонним отказом 
исполнителя(подрядчика)от 
его исполнения (за 
исключением
государственного контракта, 
финансируемого за счет 
средств Федерального

Поступления в целях 
возмещения ущерба при 
расторжении
государственного контракта, 
заключенного с федеральным 
государственным органом 
(федеральным казенным 
учреждением, 
государственной 
корпорацией), в связи с 
односторонним отказом 
исполнителя(подрядчика)от 
его исполнения

1) статья 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 330, 331, 332 Гражданского 
кодекса Российской Федерации;
3) часть 23 статьи 95 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»



14

дорожного фонда) (иные 
штрафы)

23. 107 1 16 10121 01 0001 140 Доходы от денежных 
взысканий (штрафов), 
поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие 
зачислению в федеральный 
бюджет по нормативам, 
действовавшим в 2019 году 
(за исключением доходов, 
направляемых на 
формирование Федерального 
дорожного фонда)

Поступления от денежных 
взысканий (штрафов), 
поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся 
до 1 января 2020 года

1) статьи 46 и 51 Бюджетного
' кодекса Российской Федерации;
2) Федеральный закон от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»;
3) Федеральный закон от 25.04.2002 
№ 40-ФЗ «Об обязательном 
страховании гражданской 
ответственности владельцев 
транспортных средств»;
4) статья 1064 Гражданского кодекса 
Российской Федерации;
5) пункт 6 статьи 2 Федерального 
закона от 08.12.2020 № 385-ФЭ «О 
федеральном бюджете на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 
годов»

24. 107 1 17 05010 01 6000 180 Прочие неналоговые доходы 
федерального бюджета 
(федеральные 
государственные органы, 
Банк России, органы 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

Поступления от возмещения 
ущерба по недостачам 
денежных средств и (или) 
денежных документов и иные 
поступления от неналоговых 
доходов, подлежащих 
зачислению в доход 
федерального бюджета, для 
которых не предусмотрены 
отдельные коды бюджетной 
классификации (в пределах 
компетенции Росавиации)

1) статьи 41 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) статьи 246 и 248 Трудового 
кодекса Российской Федерации



15

Федеральные казенные учреждения, находящиеся в ведении Федерального агентства воздушного транспорта
25. 107 1 11 05031 01 7000 120 Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
федеральных органов 
государственной власти и 
созданных ими учреждений 
(за исключением имущества 
федеральных бюджетных и 
автономных учреждений) 
(федеральные казенные 
учреждения)

Арендная плата при аренде 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении

1) статьи 42 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;

'2) статьи 296, 298, 614 Гражданского 
кодекса Российской Федерации;
3) статья 8 Федерального закона от 
29.07.1998 № 135-ФЭ «Об оценочной 
деятельности в Российской 
Федерации»

26. 107 1 11 09041 01 7100 120 Прочие поступления от 
использования имущества, 
находящегося в 
собственности Российской 
Федерации (за исключением 
имущества федеральных 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также 
имущества федеральных 
государственных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных) (плата, вносимая 
победителем аукциона в 
случае приобретения им 
права заключения 
государственного контракта 
для нужд Российской 
Федерации с федеральными 
казенными учреждениями)

Плата, вносимая победителем 
аукциона в случае 
приобретения права 
заключения государственного 
контракта для нужд 
Российской Федерации с 
федеральными казенными 
учреждениями

1) статьи 42 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) Федеральный закон от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»

27. 107 1 13 02991 01 0300 130 Прочие доходы от 
компенсации затрат 
федерального бюджета 
(средства, поступающие от

Поступления от возврата 
дебиторской задолженности 
прошлых лет по компенсации 
затрат федерального бюджета

1) статьи 12,41,51, 161,219 
Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;
2) пункт 47 Правил ведения и



16

деятельности прочих 
учреждений)

и иные компенсации затрат 
федерального бюджета. Плата, 
взимаемая с работников при 
выдаче трудовой книжки или 
вкладыша в нее в качестве 
возмещения затрат, 
понесенных работодателем 
при их приобретении. 
Поступления от возмещения 
затрат федерального бюджета 
(в том числе: возмещение 
сумм государственной 
пошлины, ранее уплаченной 
при обращении в суд; возврат 
средств фондом социального 
страхования прошлых лет и 
т.п.)

хранения трудовых книжек, 
изготовления бланков трудовой 
книжки и обеспечения ими 
работодателей, утвержденных 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.04.2003 
№ 225 «О трудовых книжках»;
3) глава 34 Налогового кодекса 
Российской Федерации (часть 
вторая)

28. 107 1 13 02061 01 7000 130 Доходы, поступающие в 
порядке возмещения 
расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией 
федерального имущества 
(федеральные казенные 
учреждения)

Поступление в федеральный 
бюджет возмещения расходов 
по оплате коммунальных, 
эксплуатационных и иных 
услуг, потребленных 
арендатором федерального 
имущества

1) статьи 42 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) статьи 296, 298,614, 781 
Гражданского кодекса Российской 
Федерации

29. 107 1 14 02013 01 7000 410 Доходы от реализации 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
федеральных учреждений (за 
исключением имущества 
федеральных бюджетных и 
автономных учреждений), в 
части реализации основных 
средств по указанному 
имуществу (федеральные 
казенные учреждения)

Доходы от реализации 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
Росавиации (в части 
реализации основных 
средств);
Поступления от возмещения 
причиненного ущерба 
основным средствам при 
выявленных недостачах 
(хищениях)

1) статья 51 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 296 и 298 Гражданского 
кодекса Российской Федерации;
3) постановление Правительства 
Российской Федерации от 14.10.2010 
№ 834 «Об особенностях списания 
федерального имущества»;
4) статьи 233, 238, 243, 244, 246, 248 
Трудового кодекса Российской 
Федерации



17

30. 107 1 14 02013 01 7000 440 Доходы от реализации 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
федеральных учреждений (за 
исключением имущества 
федеральных бюджетных и 
автономных учреждений), в 
части реализации 
материальных запасов по 
указанному имуществу 
(федеральные казенные 
учреждения)

Доходы от реализации 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
Росавиации (в части 
реализации материальных 
запасов по указанному 
имуществу), в том числе 
средства от реализации 
драгоценных металлов, 
драгоценных камней и 
металлического лома

1) статья 51 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 296 и 298 Гражданского 
кодекса Российской Федерации;
3) Федеральный закон от 24.06.1998 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства 
и потребления»;
4) постановление Правительства 
Российской Федерации от 28.09.2000 
№ 731 «Об утверждении Правил 
учета и хранения драгоценных 
металлов, драгоценных камней и 
продукции из них, а также ведения 
соответствующей отчетности»;
5) приказ Минфина России от
09.12.2016 № 231н «Об утверждении 
Инструкции о порядке учета и 
хранения драгоценных металлов, 
драгоценных камней, продукции из 
них и ведения отчетности при их 
производстве, использовании и 
обращении»;
6) постановление Правительства 
Российской Федерации от 14.10.2010 
№ 834 «Об особенностях списания 
федерального имущества»

31. 107 1 16 07010 01 9000 140 Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае 
просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, 
предусмотрен ных 
государственным 
контрактом, заключенным 
федеральным

Доходы, поступающие от 
уплаты суммы неустойки 
(штрафов, пеней) в 
случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, 
предусмотренных 
государственным контрактом

1) статья 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации
2) статьи 329, 330, 331, 332 
Гражданского кодекса Российской 
Федерации;
3) частей 6, 7 статьи 34 
Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг



18

государственным органом, 
федеральным казенным 
учреждением, 
государственной 
корпорацией (иные штрафы)

для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»

32. 107 1 16 07090 01 9000 140 Иные штрафы, неустойки, 
пени, уплаченные в 
соответствии с законом или 
договором в случае 
неисполнения или 
ненадлежащего исполнения 
обязательств перед 
федеральным 
государственным органом, 
федеральным казенным 
учреждением, Центральным 
банком Российской 
Федерации, государственной 
корпорацией (иные штрафы)

Доходы, поступающие от 
уплаты суммы неустойки 
(штрафов, пеней) в случае 
неисполнения или 
ненадлежащего исполнения 
исполнителем обязательств, 
возникающих из условий 
государственного контракта, 
договора

1) статья 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 330, 331, 332,
Гражданского кодекса Российской 
Федерации;
3) части 8 статьи 34 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»

33. 107 1 16 10012 01 9000 140 Возмещение ущерба при 
возникновении страховых 
случаев, когда 
выгодоприобретателями 
выступают получатели 
средств федерального 
бюджета (иные штрафы)

Возмещение ущерба при 
возникновении страховых 
случаев по обязательному 
страхованию гражданской 
ответственности

1) статья 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) глава 48 Гражданского кодекса 
Российской Федерации;
3) статьи 10 - 14.1 Федерального 
закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об 
обязательном страховании 
гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств»

34. 107 1 16 10013 01 0000 140 Прочее возмещение ущерба, 
причиненного федеральному 
имуществу (за исключением 
имущества, закрепленного за 
федеральными бюджетными 
(автономными)

Иные суммы в возмещение 
ущерба, подлежащие 
зачислению в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации, в 
доход федерального бюджета

1) статья 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 15,637, 929, 934
Гражданского кодекса Российской 
Федерации;
3) статьи 233, 238, 243, 244, 246, 248



19

учреждениями, унитарными 
предприятиями)

(в пределах компетенции 
Росавиации)

Трудового кодекса Российской 
Федерации;
4) Федеральный закон от 25.04.2002 

'№ 40-ФЗ «Об обязательном 
страховании гражданской 
ответственности владельцев 
транспортных средств»

35. 107 1 16 10051 01 9000 140 Платежи в целях возмещения 
убытков, причиненных 
уклонением от заключения с 
федеральным
государственным органом 
(федеральным казенным 
учреждением, 
государственной 
корпорацией)
государственного контракта, 
а также иные денежные 
средства, подлежащие 
зачислению в федеральный 
бюджет за нарушение 
законодательства 
Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд (за 
исключением
государственного контракта, 
финансируемого за счет 
средств Федерального 
дорожного фонда) (иные 
штрафы)

Средства, полученные от 
возмещения убытков, 
причиненных уклонением от 
заключения с федеральным 
государственным органом 
(федеральным казенным 
учреждением, 
государственной 
корпорацией)
государственного контракта; 
Иные денежные средства, 
подлежащие зачислению в 
федеральный бюджет за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд

1) статьи 41 и 46 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) часть 15 статьи 44, часть 4 статьи 
54, часть 14 статьи 83.2 
Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»



20

36. 107 1 16 10071 01 9000 140 Платежи в целях возмещения 
ущерба при расторжении 
государственного контракта, 
заключенного с 
федеральным 
государственным органом 
(федеральным казенным 
учреждением, 
государственной 
корпорацией), в связи с 
односторонним отказом 
исполнителя(подрядчика)от 
его исполнения (за 
исключением
государственного контракта, 
финансируемого за счет 
средств Федерального 
дорожного фонда) (иные 
штрафы)

Поступления в целях 
возмещения ущерба при 
расторжении
государственного контракта, 
заключенного с федеральным 
государственным органом 
(федеральным казенным 
учреждением, 
государственной 
корпорацией), в связи с 
односторонним отказом 
исполнителя(подрядчика)от 
его исполнения

1) статья 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;
2) статьи 330, 331, 332 Гражданского 
кодекса Российской Федерации;
3) часть 23 статья 95 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»

37. 107 1 16 10121 01 0001 140 Доходы от денежных 
взысканий (штрафов), 
поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие 
зачислению в федеральный 
бюджет по нормативам, 
действовавшим в 2019 году 
(за исключением доходов, 
направляемых на 
формирование Федерального 
дорожного фонда)

Поступления от денежных 
взысканий (штрафов), 
поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся 
до 1 января 2020 года

1) статьи 46 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) Федеральный закон от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»;
3) Федеральный закон от 25.04.2002 
№ 40-ФЗ «Об обязательном 
страховании гражданской 
ответственности владельцев 
транспортных средств»;
4) статья 1064 Гражданского кодекса 
Российской Федерации;
5) пункт 6 статьи 2 Федерального 
закона от 08.12.2020 № 385-Ф3 «О



21

федеральном бюджете на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 
годов»

38. 107 1 17 05010 01 7000 180 Прочие неналоговые доходы 
федерального бюджета 
(федеральные казенные 
учреждения)

Поступления от возмещения 
ущерба по недостачам 
денежных средств и (или) 
денежных документов и иные 
поступления от неналоговых 
доходов, подлежащих 
зачислению в доход 
федерального бюджета, для 
которых не предусмотрены 
отдельные коды бюджетной 
классификации (в пределах 
компетенции Росавиации)

1) статьи 41 и 51 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
2) статьи 246 и 248 Трудового 
кодекса Российской Федерации

».



Приложение № 3
к приказу Федерального агентства 
воздушного транспорта
от *fi /& /г № ^ /7

«Приложение № 4 
к приказу Федерального агентства 
воздушного транспорта 
от 25 февраля 2013 г. № 94

Полномочия центрального аппарата Федерального агентства воздушного транспорта по 
администрированию поступлений в бюджеты Российской Федерации

№
п/п

Юридически значимое действие Размер 
государственной 
пошлины (руб.)

Код бюджетной классификации Ответственное за юридически 
значимое действие управление 

Росавиации
1. Государственная регистрация 

гражданских воздушных судов в 
Государственном реестре гражданских 
воздушных судов Российской 
Федерации

5000 -  для 
гражданских 

воздушных судов, 
за исключением 

легких воздушных 
судов;

2500 -  для легких 
воздушных судов

107 108 07071 01 0300 110 Управление инспекции 
по безопасности полетов

2. Г осударственная регистрация 
сверхлегких гражданских воздушных 
судов

1300 107 108 07071 01 0300 110 Управление инспекции 
по безопасности полетов

3. Выдача свидетельства о 
государственной регистрации прав на

5000 -  на 
гражданское

107 108 07071 01 0300 110 Управление инспекции 
по безопасности полетов



2

воздушное судно в Едином 
государственном реестре прав на 
воздушные суда и сделок с ними

воздушное судно; 
2500 -  на легкое 

гражданское 
воздушное судно;

1200 - на 
сверхлегкое 
гражданское 

воздушное судно
4. Внесение изменений в 

Государственный реестр гражданских 
воздушных судов Российской 
Федерации и Единый государственный 
реестр прав на воздушные суда и сделок 
с ними

350 107 108 07071 01 0400 110 Управление инспекции 
по безопасности полетов

5. Г осу дарственная регистрация 
ограничений (обременений) прав на 
воздушное судно в Едином 
государственном реестре прав на 
воздушные суда и сделок с ними

5000 -  для 
гражданских 

воздушных судов; 
2500 -  для легких 

гражданских 
воздушных судов;

1200 - для 
сверхлегких 
гражданских 

воздушных судов

107 108 07071 01 0500 110 Управление инспекции 
по безопасности полетов

6. Выдача аттестата, свидетельства либо 
иного документа, подтверждающего 
уровень квалификации

1300 107 1 08 07081 01 0900 110 Управление летной 
эксплуатации, Управление 
поддержания летной годности 
воздушных судов, Управление 
организации использования



3

воздушного пространства, 
Управление транспортной 
безопасности, Управление 
организации авиационно- 
космического поиска и спасания

7. Внесение изменений в аттестат, 
свидетельство либо иной документ, 
подтверждающий уровень 
квалификации, в связи с изменением 
фамилии, имени, отчества

350 107 1 08 07081 01 0920 110 Управление организации 
использования воздушного 
пространства, Управление 
транспортной безопасности, 
Управление организации 
авиационно-космического 
поиска и спасания

8. Выдача дубликата аттестата, 
свидетельства либо иного документа, 
подтверждающего уровень 
квалификации, в связи с его утерей

1300 107 1 08 07081 01 0940 110 Управление поддержания 
летной годности воздушных 
судов, Управление организации 
использования воздушного 
пространства, Управление 
транспортной безопасности, 
Управление организации 
авиационно-космического 
поиска и спасания

9. Продление (возобновление) действия 
аттестата, свидетельства либо иного 
документа, подтверждающего уровень 
квалификации, в случаях, 
предусмотренных законодательством

650 107 1 08 07081 01 0960 110 Управление организации 
использования воздушного 
пространства, Управление 
транспортной безопасности, 
Управление организации 
авиационно-космического 
поиска и спасания



4

10. Г осударственная регистрация в 
Государственном реестре аэродромов и 
вертодромов гражданской авиации 
Российской Федерации аэродромов 
класса А, Б, В

130 000 107 1 08 07200 01 0038 110 Управление аэропортовой 
деятельности

11. Внесение изменений в Государственный 
реестр аэродромов и вертодромов 
гражданской авиации Российской 
Федерации

350 107 1 08 07200 01 0038 110 Управление аэропортовой 
деятельности

12. Выдача документа, подтверждающего 
соответствие юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих коммерческие 
воздушные перевозки, требованиям 
федеральных авиационных правил

650 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление летной 
эксплуатации

13. Выдача документа, подтверждающего 
соответствие образовательных 
организаций и организаций, 
осуществляющих обучение 
специалистов соответствующего уровня 
согласно перечням специалистов 
авиационного персонала, требованиям 
федеральных авиационных правил

650 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление летной 
эксплуатации



5

14. Выдача документа, подтверждающего 
соответствие юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих техническое 
обслуживание гражданских воздушных 
судов, требованиям федеральных 
авиационных правил

650 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление поддержания 
летной годности воздушных 
судов

15. Выдача сертификата летной годности 
гражданского воздушного судна

650 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление поддержания 
летной годности воздушных 
судов

16. Выдача разрешений на бортовые 
радиостанции, используемые на 
гражданских воздушных судах

3500 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление поддержания 
летной годности воздушных 
судов

17. Выдача сертификата соответствия на 
аэродром

650 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление аэропортовой 
деятельности

18. Выдача документа, подтверждающего 
соответствие юридического лица, 
осуществляющего обеспечение 
авиационной безопасности, требованиям 
федеральных авиационных правил

650 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление транспортной 
безопасности

19. Выдача свидетельства об аккредитации 
юридических лиц для проведения 
оценки уязвимости объектов

5000 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление транспортной 
безопасности



6

транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств воздушного 
транспорта

20. Выдача дубликата свидетельства об 
аккредитации юридических лиц для 
проведения оценки уязвимости объектов 
транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств воздушного 
транспорта

350 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление транспортной 
безопасности

21. Выдача свидетельства об аккредитации 
аттестующих организаций

5000 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление транспортной 
безопасности

22. Выдача дубликата свидетельства об 
аккредитации аттестующих организаций

350 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление транспортной 
безопасности

23. Выдача свидетельства об аккредитации 
юридических лиц в качестве 
подразделений транспортной 
безопасности в сфере воздушного 
транспорта

5000 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление транспортной 
. безопасности

24. Выдача дубликата свидетельства об 
аккредитации юридических лиц в

350 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление транспортной 
безопасности



7

качестве подразделений транспортной 
безопасности в сфере воздушного 
транспорта

25. Выдача сертификата типа систем и 
средств радиотехнического обеспечения 
полетов и управления воздушным 
движением

650 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление радиотехнического 
обеспечения полетов и 
авиационной электросвязи

26. Выдача документа, подтверждающего 
соответствие операторов аэродромов 
гражданской авиации требованиям 
федеральных авиационных правил

650 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление аэропортовой 
деятельности

27. Выдача сертификата гражданского 
воздушного судна, авиационного 
двигателя, воздушного винта и 
бортового авиационного оборудования 
гражданских воздушных судов

650 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление поддержания 
летной годности воздушных 
судов

28. Выдача документа, удостоверяющего 
изменение ранее утвержденной типовой 
конструкции гражданского воздушного 
судна

650 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление поддержания 
летной годности воздушных 
судов

29. Выдача сертификата соответствия 
светосигнального оборудования,

650 107 1 08 07200 01 0039 110 Управление аэропортовой 
деятельности



8

устанавливаемого на 
сертифицированных аэродромах, 
предназначенных для взлета, посадки, 
руления и стоянки гражданских 
воздушных судов

30. Заключение договоров аренды 
земельных участков и определение 
арендной платы в соответствии с 
условиями договоров аренды

Согласно договорам 
аренды земельных 

участков

107 1 И 05021 01 6000 120 Управление правового 
обеспечения и имущественных 
отношений

31. Заключение соглашений об 
установлении сервитута, в отношении 
земельных участков находящихся в 
федеральной собственности

Согласно 
соглашению об 
установлении 

сервитута

107 1 11 05321 01 0000 120 Управление правового 
обеспечения и имущественных 
отношений

32. Заключение договоров аренды 
имущества, находящегося в оперативном 
управлении

В соответствии с 
договорами аренды

107 1 И 05031 01 6000 120 Управление цифровой 
трансформации и обеспечения

33. Определение части прибыли, 
остающейся после уплаты налогов и 
иных обязательных платежей 
федеральных государственных 
унитарных предприятий, для 
перечисления в федеральный бюджет

Согласно приказу 
Росавиации

107 1 11 07011 01 6002 120 Управление экономики и 
программ развития

34. Предоставление информации о 
зарегистрированных правах на 
недвижимое имущество и сделках с ним,

100 для 
физических лиц 

300 для

107 1 13 01030 01 6000 130 Управление инспекции по 
безопасности полетов



9

выдача копий договоров и иных 
документов, выражающих содержание 
односторонних сделок, совершенных в 
простой письменной форме

юридических лиц

».


